
Т а к р и з
ба фишурдаи рисолаи илмии Одинаев Саидах,мад дар мавзуи 
“Вохидхои фразеологии хамколаб дар забони адабии муосири точик” 
барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои филология аз руи 
ихтисоси 10. 02. 22 -  Забонхои кишвархои Аврупо, Осиё, Африко, 
сокиноии бумии (аборигенхои) Амрико ва Австралия (забони тоники)

Фишурда чун анъана иборат аз кисматхои ахдмияти мавзуи тахкикот, 
дарачаи омузиши мавзуъ, максади ва навгонии илмй, ахдмияти назариявй ва 
амалии рисола иборат буда, минбаъд панч нуктаи асосии барои химоя 
пешниходшуда номбар шудаанд, ки ин нуктахои пешниходшуда аз мавкеи 
вохидхои фразеологии хамколаб дар байни гуруххои дигари сохтории 
фразеологияи забони адабии муосири точикй, таркиби лексикиву сохтории 
вохидхои фразеологии хамколаб, хусусияти маъноии онхо, муносибати 
вохидхои фразеологии хамколаб бо категорияхои дигари фразеологй -  
муродифот ва мутазодоти фразеологй, умумият ва фаркияти онхо ва г. 
иборатанд.

Муаллиф дар кисмати дарачаи омузиши мавзуъ сохибкаламони зиёдеро, 
аз чумлаи забоншиносони хоричй монанди Л. И. Ефимов, С. Г. Гаврин, Н. 
Н. Амосова, В.Н.Анасимова, И.С.Горелик, А.В. Кунин, III. Балли, 
В.В.Виноградов И.И.Чернишева ва дигарон, ки дойр ба масъалаи 
фразеология тахкикот арзишманд анчом додаанд, номбар карда, хизмати 
онхоро дар халли масоили илми фразеология кайд намудааст.

Рисола дар асоси маводи осори адибони точик С. Айнй, Ч,.Икромй, М. 
Турсунзода, С. Улугзода, А. Дехотй, Р. Ч,алил, Ф. Ниёзй, Ф.Мухаммадиев, Р. 
Амонов, Ю.Акобиров, М.Хочаев, И.Файзуллоев, А. Бахорй, Сорбон, Саттор 
Турсун, М.Начмиддинов, Б.Насриддинов, У. Кухзод, М. Бахтй А. Самадов, 
М. Пулодов, Бахром Фируз, Бахманёр, инчунин лугатхои дучилдаи 
«Фарханги иборахои рехта» (тартибдиханда М.Фозилов) ва «Фарханги 
забони точ,икй» иншо шудааст.

У сули тахкики диссертатсия тасвирй-системавй буда, дар такя ба 
назарияи илмии мухаккикони шинохта В. В. Виноградов, Ш. Балли, Н. М. 
Шанский, В. П. Жуков, В. Л. Архангелский, Ю. А. Бурмистрович, С. Г. 
Гаврин, В. П. Губарев, В. М. Мокиенко, Л. И. Ефименко, Ю. А. Рубинчик, Н. 
Масъумй, Р. Гаффоров, Х,-Мачидов, С.В.Хушенова анчом дода шудааст.

Натичахои тадкикоти дар конфронсхои илмию назариявии 
мухталиф пешниход шуда, дар 10 маколаи чопшудаи муаллиф дар 
мачаллахои илмй, аз чумла 4 маколаи банашррасида дар дар мачаллахои



такризшавандаи шомили фехристи КОА назди Президенти Ч,умх,урии 
Точикистон инъикос шудаанд.

Диссертатсия аз мухдддима, се боби асосй, хулоса, ва номгуи 
адабиёти истифодашудаи илмй ва бадей иборат аст.

Дар боби аввал, ки «Мавкеи вохидхои фразеологии хамколаб дар 
байни дигар гуруххои сохтории фразеологияи забони адабии муосири 
точикй» ном дорад, муаллиф алокамандии вохидхои фразеологиро бо 
вохддхои дигари синтаксисй ишора менамояд ва хак ба чониби у аст, чунки 
вохидхои фразеологй мустакил ва берун аз таркиб, ибора ва чумлахои 
синтаксисй вучуд дошта наметавонанд.

Дар ин боб вохддхои зиёди фразеологии монанди дили касеро гургон 
тала кардан, cap аз кучо, по аз кучо, ду даст дар бинй гурги борондида, ба 
чашми касе хок пошидан, як сари кадам, кути лоямут, лому мим нагуфтан, 
гул-гул шукуфтаи, ба чашми касе хок пошидан, бо чону дил , даступо гум 
кардан, сандуки сина, ангушти шаходат, доми бало, дуст доштан оварда 
шуда аз чихати сохт, маъно ва хусусиятхои дигари худ аз нуктаи назари илмй 
мавриди шарху эзох карор гирифтаанд.

Боби дуюм «Вохидхои фразеологии хамколаб ва хосиятхои 
мухимтарини онхо» ном дорад ва аз се кием: 1) Вохидхои фразеологии 
хамколаб хамчун як навъи махсуси сохтории вохидхои фразеологии 
забони т о ч ш е й ; 2 )  Гунахои вохидхои фразеологии хамколаб; 3) Омилхои 
таш аккули семантикаи вохидхои фразеологии хамколаби забони точикй 
иборат аст.

Боби сеюми рисола “М уносибати вохидхои фразеологии 
хамколаб бо дигар категорияхои ф разеологй” ном дош та, дар он 
чихатхои умумй ва фарккунандаи фразеологизмхои хамколаб бо 
муродифоти фразеологй ва мутазодоти фразеологй барраей шудааст. 
Д ар ин боб вохидхои фразеологии мурги посухта, дасту по гум кардан, 
гули сари сабад, ба аспи чахл савор шудан, ба аспи кахр савор шудан, ба 
аспи газаб савор шудан ба аспи хаёл савор шудан, ба аспи ситеза савор 
шудан, ба аспи такаббур савор шудан, ба аспи чубин савор шудан, ба аспи 
мансаб савор шудан; колаб тихй кардан, аз дунё чашм пушидан, ба аспи 
чубин савор шудан, бандагиро ба чо овардан, казо кардан, тосу кузаи 
зиндагиро гундоштан аз дунё чашм пушидан, аз олам чашм пушидан, аз 
чахон чашм пушидан лаб фуру бастан, мухри хомушй бар лаб задан, ба 
дахон кулфи хомушй овехтан ва г. мавриди эзох ва шархи хамачихата 
карор гирифтаанд.

Дар хулоса муаллиф фикри худро чамъбаст намуда, кайд мекунад, ки 
чузъхои вохидхои фразеологии хамколаб ба ду гурух ЧУДО мешаванд: 1.



чузъхои доимй; 2. чузъхои ивазшаванда. Аз руи сохтор ва таркиби лексикии 
бошад, вохидхои фразеологии хамколаби забони точикиро ба 1. вохидхои 
фразеологии хамколаби дучузъа; 2. вохидхои фразеологии хамколаби 
серчузъа таксим намудааст.

К,айд кардан лозим аст, ки рисолаи Одинаев С. П. дар шинохти илми 
фразеологияи точик падидаи нав аст ва арзиши он низ дар ин зохир 
мегардад, ки вохидхои фразеологии хамколабро дар забони адабии муосири 
точик бори аввал аз риштаи тахкик гузаронидааст.

Аз фишурда бармеояд, ки кор бо химмати баланд ва хавсалаи тамоми 
илмй анчом дода шудааст.

Албатта, рисола аз баъзе камбудхои ночизе, ки тавонанд микдори онро 
коста созанд, холй нест, аз хамин сабаби ночизй зикри онхо чоиз дониста 
нашуд.

Рисола ба хама талаботи илмии рисоланависй чавобгу ва муаллифи он 
барои сохиб шудан ба дарачаи илмии номзади илмхои филологй сазовор 
аст.

Номзади илмхои филологй, >
дотсенти кафедраи “Лингвистика”-и 
Филиали ДДМ ба номи М.В. Ломоносов
дар ш. Душанбе: & л '] Н.Д. ГулзодаЯг

\ /
«Имзои мукарриз Н.Д. Гулзода тасдик карда мешавад»
Сард ори шуъбаи 
Филиали ДДМ
М.В. Ломоносе е: X- Т. Назарова


